- Pag. 135. §. 7. inf. adn. adde post 22.7.: supra 1. 123.
 — 138. - 6. — — — : Paul.L.31.D.34.2. L.30.D.34.4.
 — 141. - 17. — — — post 32.: Ulp.L.3.D.34.4. Cels.L.25.D.
 34.5. Call.L.52.D.35.1. et tum ad Dato: Ulp.L.3.D.
 cit. Pap.L.79.D.35.1. Paul.L.1.§8.D.35.2. DARI
 volo] Paul.L.35.D.34.2. Scaeu.L.38.§1.L.40.eod.
 dare iussus damnatus: Paul.L.1.pr.D.35.2.
 — 209. in rubrica pone 157. 158. pro 158. 159.
 — 209. - 4. ad marg. pone 158. pro 159.
 — 269. - 12. inf. adn. ante 'Varro' adde: ad Div.5.20.3.

IONVM

RATI

„Videntur autē nihil aliud, quam Isagogen quandam esse, ait, Omne ius uem muniat. Quam quidem Tribonianus cum de statu homin. nimadueteret (nam primus et alter locus non commodior iuris ruis et distinctius ad rudiores instituendos disseratur. Verum uero illic desideratur omnino): cum igitur tem iuris esse, mor Institutionum libris quicquid de personis, iudicium, in quo xerpretationem necessarium tyronibus uidebatur tractatu de stipulcomplexus est. Et hanc dispositionem ac tionem contraherititione probamus, ita insanire eos conten- uenit sitne seruus Pandectarum, tum Codicis Iustiniani ita lationem contraxiue dicam) discerpserint ac dilacerarint, quo publica, propria, imperita multitudine crederentur, mirificam contractu nascituritati sese relinquere gloriantur et iactitant. poenalis, an rei iam existimet uelim, ut eos libenter insecte- obseruare licet. iuuari uoluerunt, aliquam meretur laudem, ciuilis. Quamobreerunque, et incautos, quos huiusmodi deli- merito diuisiones pro oraculis quibusdam habere, quantum in proponere uoluit semus.“

disputationes quae
 percipi aliter non sputationum anniuersariarum lib. I. cap. 55.

TABVLAE

DELINEATIONEM SYSTEMATIS

GAIANARVM IVSTINIANARVMQVE INSTITVTIONVM

INTER SE ET CVM VLPiani LIBRO SINGVLARI REGVLARVM COMPARATI

EXHIBENTES

EX ARTE IN FORMAM INDICIS REDACTAE.

„Videntur autem nobis plerique errorem hausisse ex uerbis Caii lib.I.Instit., cum ait, Omne ius uel ad personas pertinere, uel ad res, uel ad actionem. L.1.D. de statu homin. Haec enim uerba sic intellexerunt, quasi nulla sit aptior, nec commodior iuris tractandi docendique ratio, quam si de his tribus separatim disseratur. Verum longe aliter sensisse Caium non dubito: nempe nullam partem iuris esse, nullum contractum, nullum negotium, nullam actionem, nullum iudicium, in quo tractando hi loci simul non incurrant: ut, exempli causa, In tractatu de stipulationibus oritur in primis quaestio de personis, quae stipulationem contrahere possunt, et quae non possunt: illudque in controuersiam uenit sitne seruus, filiusfamilias, impubes, minor, furiosus, prodigus, qui stipulationem, contraxisse dicitur. De rebus quaeritur, sitne res sacra, religiosa, publica, propria, aliena, corporalis, incorporalis etc. De actione, quae ex eo contractu nascitur: sitne bonae fidei, an stricti iudicii, temporalis, an perpetua, poenalis, an rei persecutoria, etc. Idemque in caeteris tractatibus Pandect. obseruare licet. Hi namque sunt praecepti loci omnium disputationum iuris ciuilibus. Quamobrem cum Institutiones iuris ciuilibus conscriberet Caius, non immerito diuisiones quasdam ac diffinitiones personarum, rerum et actionum initio proponere uoluit studiosis: nimirum intelligens, grauiores illas subtilioresque disputationes quae iure ciuili continentur, quaeque ad hos locos referri solent, percipi aliter non posse. Ex quo satis liquet, quod 1.lib.Pandect.tum de per-

sonis, tum de rebus scriptum extat, nihil aliud, quam Isagogen quandam esse, quae res ad alias assequendas uiam munit. Quam quidem Tribonianus cum non satis uberem ac plenam esse animaduertit (nam primus et alter locus non solum copiosius, uerum etiam clarius et distinctius ad rudiores instituendos tractari potuisse uidentur, tertius uero illic desideratur omnino): cum igitur haec perpenderet Tribonianus, quatuor Institutionum libris quicquid de personis, rebus et actionibus ad Pandect. interpretationem necessarium tyronibus uidebatur, miro compendio artificioque complexus est. Et hanc dispositionem ac methodum, ut in ea Isagoge et institutione probamus, ita insanire eos contemdimus, qui cum libros omnes tum Pandectarum, tum Codicis Iustiniani ita diuiserint, aut (ut uerius liberiusque dicam) discerpserint ac dilacerarint, quo scilicet Iustiniano sapientiores ab imperita multitudine crederentur, mirificam (si diis placet) iuris artem posteritati sese relinquere gloriantur et iactant. Quod non eo a nobis dictum quisquam existimet uelim, ut eos libenter insectemur, quorum conatus, si studiosos iuuari uoluerunt, aliquam meretur laudem, sed ut iuuenes nimium credulos plerunque, et incautos, quos huiusmodi deliramenta quotidie experimur uelut pro oraculis quibusdam habere, quantum in nobis est, ab errore in uiam reuocemus.“

FRANC.DVARENI Disputationum anniuersariarum lib. I. cap. 55.

II.

Litteris Latinis vulgaribus expressa sunt Gaii Iustinianique Institutionum communia.
Litteris cursivis Latinis expressa ad solas Gaianas Institutiones pertinent.

RUBRICAE GAIANARVM INSTITVTIONVM LITTERIS INITIALIBVS CVRSIVIS SCRIPTAE SVNT EAE QVAE AD SOLVM GAIVM SPECTANT, ADPOSITO*
VBI NON IPSA EARVM VERBA IN CODICE VERONENSI SCRIPTA SVNT, SED LOCVS TANTVM EIS INSCRIBENDIS RELICTVS EST.

RUBRICAE IVSTINIANARVM INSTITVTIONVM LITTERIS INITIALIBVS EXHIBENTVR.

RUBRICAS VTRIVSQVE INSTITVTIONVM OPERIS COMMVNES LATIVS DISPOSITIS LITTERIS SIGNIFICANTVR, item adposito asterisco, ubi in cod. Veron. eis inscribendis locus tantum vacuus relictus est.

Litteris Germanicis vulgaribus significantur ea quae ad solas imperiales Institutiones spectant.

Litteris gothicis ad Ulpiani librum spectantia expressa sunt.

Quae ipse addidi verba rubricae omnia uncinis [] includuntur.

	Cod. Ver. pagg.	GAII INST. l. §§.	IVST. INST. l. tit. et §§.	VLP. LIB. S. REGG. tit. et §§.
PROOEMIUM sive Iustiniani imperatoris constitutio de confirmatione Institutionum.				
DE IVSTITIA ET IVRE. Iustitiae et iuris prudentiae definitio. Iuris tria praecepta; duae positiones: ius publicum et privatum.				
DE IVRE NATVRALLI, GENTIUM ET CIVILI. Iuris naturalis descriptio.			1.	
Omnes populi aut iure civili aut iure gentium utuntur.			2. pr.	
I) [Fontes iuris civilis Romani:] Constat autem ius Romanum aut	1	1	- 1.2	
A) ex iure scripto: legibus, plebi scitis, senatus consultis, constitutionibus principum, magistratum edictis, responsis prudentium, aut				
B) ex non scripto.	- 2	2...7	- 3...8	1...3
Origo divisionis iuris civilis in duas species, scriptum ac non scriptum.			- 9	4
Immutabilitas iuris naturalis sive gentium, mutabilitas iuris civilis.			- 10	
II) DE IVRIS DIVISIONE. Omne ius quo utimur, vel ad personas pertinet vel ad res vel ad actiones.	- 3	8	- 11	
			- 12	

I. IVS QVOD AD PERSONAS PERTINET.

	Cod. Ver. pagg.	GAII INST. l. §§.	IVST. INST. l. tit. et §§.	VLP. LIB. S. REGG. tit. et §§.
DE IVRE PERSONARVM.				
I) DE CONDICIONE HOMINVM. Omnes homines aut liberi sunt aut servi.			3.	
A) Servi. Servitutis origo. Nominis <i>ἐρμῶν</i> . Servi aut nascuntur aut fiunt. Nulla in eorum condicione differentia est.	3	9	- pr.	
B) Liberos hominum alii ingenui sunt, alii libertini.			- 1...4	
a) Ingenui. DE INGENVIS.		10	- 4	
b) Libertini. DE LIBERTINIS. De manu missionibus.		11	4.	
a) Genera libertinorum status tripartitus antea fuerat.			5. pr...2	1,5
A) [per se spectata] tria sunt: nam aut ciues Romani aut Latini aut dediticiorum numero sunt.				
a) DE DEDITICIS VEL LEGE AELIA SENTIA. DE PEREGRINIS DEDITICIS.		12		1,11
b) Qui ciues Romani		13...15		1,6...9
c) qui Latini fiunt	- 4 [5]	16...21		1,10
B) Differentia condicionis libertinorum Latinorum eorumque qui dediticiorum numero sunt.	6			
a) quod ad ius mortis causa capiendi testamentique faciendi,		22...25		
b) quod ad modos pertinet, quibus ad civitatem Romanam perveniunt. QVIBVS MODIS LATINI AD CIVITATEM ROMANAM PERVENIANT. De Latinis.	7 [8] 9	26...35		3

	Cod. Ver. pagg.	GAII INST. l. §§.	IVST. INST. l. tit.
β) Libe			
α) Ad			
PO	10	36...41.47*	6
β) Ad	11. [12.] 13.	42...46	7
γ) De			
DE HIS QUI S			8
II) Quaedam per		48	- p
A) Quae alie			
manu, alia		49.50	- -
a) [Quibus			
α) In pot		51	- 1
α) seru	14	52...54	- 1
β) libe	15	55	9
α) pr			
1) e	16.17	56...64	10
2) r			
+	18...26	65...96	- 1
β) ad	27	97...107	11
β) DE HIS		108...110	
α) usu,		111	
β) farr	29	112	
γ) coem		113	
α) au		114	
β) au	30	114...115b.	
γ) DE HIS	31.32.33	116...23	
b) Quibus m.		124	
α) qui in		125	
α) servi	[37.38	126	
β) liberi	34.35 [36]	127...36	
β) quae in	39	137	
γ) qui in c.	40	138...41	
B) Ex his pers			
tutela sunt		142	
a) Prius de h.		143	
a) [Quibus			
α) Testan			
α) liber			
1) qu	41	144...49	
2) em			
β) uxor.	42	148...54	
QVI TE			
β) [Legiti			
α) conn			
1) Ing			
α) in	43	155...57.164	

III.

ANT, ADPOSITO*
T.
ERIS SI-
tus est.

GAII INST. I. §§.	IVST. INST. I. tit. et §§.	VLP. LIB. S. REGG. tit. et §§.
	1.	
	2. pr.	
	- 1.2	
1		
2...7	- 3...8	1...3
	- 9	4
	- 10	
	- 11	
8	- 12	
	3.	
9	- pr.	
	- 1...4	
10	- 4	
11	4.	
	5. pr...2	
		1,5
12	} - 3	1,11
13...15		1,6...9
16...21		1,10
22...25		
26...35		3

β) *Libertini sunt manu missione.*
 α) *Ad legem Aeliam Sentiam de manu missionibus. QUI QUIBUS EX CAUSIS MANU MITTERE NON POSSUNT**
 β) *Ad legem Furiam Caniniam de servis testamento manu mittendis. DE LEGE FURIA CANINIA* SVBLATA*
 γ) *De statu liberis*
 DE HIS QUI SUI VEL ALIENI IURIS SVNT*
 II) Quaedam personae sui iuris sunt, quaedam alieno iuri sunt subiectae
 A) Quae alieno iuri subiectae sunt, aliae in potestate (parentum, aliae in potestate dominorum), aliae in manu, aliae in mancipio sunt
 a) [Quibus modis homines alieno iuri subiciantur:]
 α) In potestate sunt
 1) *serui dominorum [quae potestas, quamvis in bonis domini servus sit, tamen non inlibata est.]*
 β) *liberi nostri. DE PATRIA POTESTATE. Parentium potestas efficitur in liberos, quos*
 a) *procreauimus*
 1) *ex iustis nuptiis. DE NUPTIIS*. DE INCESTIS NUPTIIS*
De dolibus
 2) *non ex iustis nuptiis. QUIBUS MODIS LIBERI IN POTESTATEM REDIGANTVR*. Causae probationes etc.*
**Legitimationes*
 b) *adoptamus. DE ADOPTIONIBVS**
 β) *DE HIS QVAE IN MANU SVNT*. Feminae in manum conueniebant*
 α) *usu,*
 β) *farreo,*
 γ) *coemptio: atque hanc quidem femina facit*
 a) *aut matrimonii causa cum marito suo*
 b) *aut fiduciae causa siue cum extraneo siue cum marito suo*
 γ) *DE HIS QUI IN MANCIPIO SVNT**
 b) *Quibus modis ii qui alieno iuri subiecti sunt, eo iure liberentur*
 a) *qui in potestate sunt, QUIBUS MODIS IVS POTESTATIS SOLVITVR*
 α) *serui*
 β) *liberi*
 β) *quae in manu sunt*
 γ) *qui in causa mancipii sunt*
 B) *Ex his personis quae neque in potestate (non) neque in manu neque in mancipio sunt, quaedam uel in tutela sunt uel in curatione, quaedam neutro iure tenentur*. DE TUTELIS*
 a) *Prius de his dispiciamus quae in tutela sunt*
 α) [Quibus modis tutela constituatur:] *Tutela defuitio, item tutorum*
 α) *Testamento tutor dari potest*
 a) *liberis*
 1) *quos in potestate habemus*
 2) *emancipato filio*
 β) *uxori quae in manu est. Tutoris optio.*
 QUI TESTAMENTO Tutores dari possunt.
 β) [Legitima tutela.
 a) *communis eius forma:]*
 1) *Ingenui*
 a) *in legitima agnatorum tutela sunt.*

Cod. Ver. page.	GAII INST. I. §§.	IVST. INST. I. tit. et §§.	VLP. LIB. S. REGG. tit. et §§.
- 10	36...41-47*	6	1,11...15...23
- 11.[12.]13.	42...46	7	1.24.25 2.1...6
		8	4...10
		- pr.	4,1.2
	49.50	- -	
	51	- 1	
- 14	52...54	- 1.2	
- 15	55	9	
- 16-17	56...64	10.pr...12	5 6...7,3
- 18...26	65...96	- 13	7,4
- 27	97...107	11	8
28	108...110		***
	111		
- 29	112		9
	113		***
	114		
- 30	114...115b.		***
- 31.32.33	116...23		10
	124		
	125	12.pr.	
	[37.38	- -	
	34.35[36]	- 1...10	
	[39		
- 40	138...41		
	142	13.pr.	11
	143	- -	
		- 1.2	
- 41	144...49	- 3.4	} 11.14...17
		- 5	
- 42	148...54	14	
- 43	155...57.164	15	11,3.4

DE LEGITIMA AGNATORVM TUTELA

IV.

	Cod. Ver. pagg.	GAII INST. I. §§.	IVST. INST. I. tit. et §§.	VLP. LIB. S. REGG. tit. et §§.
b) donec capitis diminutio interueniat. DE CAPITIS DIMINVTIONE	- 44	158...164	16	11,9...13
2) Liberti in patronorum tutela sunt. DE LEGITIMA PATRONORVM TVTELA	[45]46	165.cf.167	17	
3) Liberi manumissi in manu missorum tutela sunt	-	166		
a) DE LEGITIMA PARENTVM TVTELA			18	
b) DE FIDVCIARIA TVTELA			19	11,5
5) [Propriae quaedam legitimae tutelae species:]				
1) Cessicia tutela	- 47	168...72		11,6...8.17
2) Ex variis legitimis causis a magistratu petiti tutores	- 48.49	173...84		11,10...24
6) A magistratu dati tutores. DE ATILIANO TVTORE ET EO QVI EX LEGE IVLIA ET TITIA DABATVR	-	185...87	20.pr...5	11,18
10) <i>Ἀποκεφαλαίωσις</i> de speciebus tutelarum atque in quot genera hae species deducantur quaestio	50	188		11,2
β) Impuberum tutela et muliebris inter se comparatae deque tutorum auctoritate. DE AVCTORITATE TVTORVM	- 51	189...93	- 6.7.21.	11,1.25...27
γ) Quibus modis tutela finiatur. QVIBVS MODIS TVTELA FINITVR	- 52.[53.]	194...96	22	11,28
b) De curatione. DE CVRATORIBVS	[-] 54	197...98	23	12.
c) Qui tutores curatoresue satis dare cogantur uel non. DE SATIS DATIONE TVTORVM ET CVRATORVM	-	199.200	24	
15) DE EXCVSATIONIBVS TVTORVM VEL CVRATORVM			25	
DE SVSPECTIS TVTORIBVS VEL CVRATORIBVS			26	
C. De caelibatu et orbitate ad legem Iuliam et Papiam Popparam				13...18

II. IVS QVOD AD RES PERTINET.

	Cod. Ver. pagg.	GAII INST. II. §§.	IVST. INST. II. tit. et §§.	VLP. LIB. S. REGG. tit. et §§.
[Omnes] Res uel in nostra patrimonio sunt uel extra nostrum patrimonium habentur. DE RERVVM DIVISIONE	55	1	I.pr.	
20) I) Summa itaque rerum divisio: aliae sunt diuini iuris, aliae humani				
A) Diuini iuris (nullius in bonis)				
a) [proprie] sunt res sacrae et religiosae		2	} - pr...9 ***	
b) sanctae quoque res quodam modo diuini iuris sunt		(3.9.)		
		3...7		
25) B) Humani iuris res (plerumque alicuius in bonis sunt)			8	- 10
a) publicae (nullius in bonis esse creduntur)				
b) priuatae (quae singulorum sunt)				
30) II) Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporales. DE REBVS CORPORALIBVS ET INCORPORALIBVS				
A) [Res incorporales:]				
a) DE SERVITVTIBVS [praediorum]				
b) [De seruitutibus personarum:]	[37.]		3	
a) DE VSV FRVCTV				
β) DE VSV ET HABITATIONE			4	
35) De hereditate autem et obligationibus iuis locis proponemus			5	
B) [Rerum corporaliu acquisitiones a) civiles: vid. tit. 6.7.20. iqq. b) naturales: vid. num. III. tit. β.]			- 6	
III. [Omnes*] Res aut mancipi sunt aut nec mancipi	- 5	15...18		19,1
A) (Singularum rerum acquisitiones (et alienationes)				19,2
a) per eam cui acquiritur (uel alienatur) personam		(22.)		
40) a) Ciuiles acquisitiones alienationesue				

	Cod. Ver. pagg.	GAII INST. II. §§.	VLP. LIB. S. REGG. tit. et §§.
9) rerum			
a) A	50	19...21	
b) B			
a) -	[60]61	22...27	
b)			
5) Res			
rum			
par-	62.63	28...37	
Ob-	64	38.39	
6) Rerum			
a) D			
bo-		40...42	
b) El-	65	43.44	
c) Vi-	66	45...51	
d) V-	67.68	52...61	
e) D			
De h			
De a			
D) De			
β) Natura-		65	
20) [Adp-	70	66...69	
de g)			
8) Vis	71	70...72	
mati			
25) 6) Solo			
chart-	72	73...78	
D) Si g-	73	79	
confu			
6) De fi			
8) De ti			
§§ 44.			
eicium			
b) (Adquisitio)			
a) Alienat-	69	62...64	
β) Adquisit			
ALIQVID A-	74	80...85	
γ) Adquisit	75.76.77	86...96	
NOBIS A)			
B) QVIBVS MODIS		97.98	
a) De heredi		99	
a) quae nol		100	

Cod. Ver. pagg.	GAII INST. I. §§.	IVST. INST. I. tit. et §§.	VLP. LIB. S. REGG. tit. et §§.
- 44	158...164	16	11,9...13
[45]46	165,ef.167	17	
-	166		
		18	
		19	11,5
- 47	168...72		11,6...8.17
- 48.49	173...84		11,19...21
BATVR	185...87	20.pr...5	11,18
50	188		11,2
VTORVM	189...93	- 6.7.21.	11,1.25...2
- 52.[53.]	194...96	22	11,25
[-] 54	197...98	23	12
YM	199.200	24	
		25	
		26	
			13...18

1) rerum corporalium:
 a) Nuda rei mancipi traditio (cf. §§ 40...43. Inst. de R. D. 2.1.)
 b) Rei mancipi
 a) mancipatio,
 b) in iure cessio.
 2) Res incorporales traditionem non recipiunt; sed aliae in iure tantum cedi possunt, ut iura praediorum urbanorum, usus fructus et hereditas (DE HEREDITATIS IN IURE CESSIONE*), aliae etiam mancipari possunt, ut iura praediorum rusticorum;
 Obligationes nihil eorum recipiunt, sed nouatione transferuntur. (cf. § 6. Inst. de usu 2.5.)
 3) Rerum mobilium immobiliumque, siue mancipi siue nec mancipi sint, usu capio. DE VSU CAPIONIBVS
 a) Diuisio domini, ut alius possit ex iure Quiritium dominus esse, alius, donec usu ceperit, rem in bonis habere.
 b) Earum rerum usu capio quae non a domino nobis traditae fuerint
 c) Vsu capio aliquando non procedens alienae rei bonae fidei possessori
 d) Vsu capio eius qui scit alienam rem se possidere
 e) De accessione possessionis
 De his qui a fisco vel ab Augusti Augustaeve domo rem adquisierint et de quadriennii praescriptione
 De adiudicatione et lege acquisitione
 D) DE DONATIONIBVS
 β) Naturales acquisitiones:
 1) [Adprehensio:] Traditio, occupatio, ex hostibus capio (§§ 11...17. 40...43. Inst. de R. D. 2.1. ibiq. §§ 18.19. de gemmarum lapidumque inventoribus deque partu animalium nostrorum differitur.)
 2) Vis fluminis: Alluio, auulsio, insula in flumine nata (§§ 20...22. Inst. tit. cit. ubi etiam de insula in mari nata, de alveo derelicto, de inundatione agri).
 3) Solo cedit superficies, planta in nostro posita, frumentum in nostro satum; item meum fit quod in charta mea aliquis scripserit, sed non quod in tabula mea pinxerit (§§ 30...34. Inst. tit. cit.)
 4) Si quis ex aliena materia nouam speciem fecerit (§ 25. Inst. tit. cit. De intertione § 26. ibid. De confusione § 27. ib. De commixtione § 28. ib. De tigno iuncto § 29. ib.)
 5) De fructuum perceptione §§ 35...38. Inst. tit. cit.
 6) De thesauro invento § 39. Inst. tit. cit. De traditione cf. supra A. De acquisitione sine traditione §§ 44.45. De missilibus § 46. De occupatione rei derelictae § 47. De iis quae navis levandae causa eiciuntur aut de rbeda currente cadunt § 48. Inst. tit. cit.
 b) (Acquisitiones et alienationes per alios):
 a) Alienandi potestas dominis adempta aut non dominis data. QUIBUS ALIENARE LICET VEL NON.
 β) Acquisitiones alienationesque per eas personas quae sub tutela vel curatione sunt. DE PUPILLIS AN ALIQUIDA SE ALIENARE POSSVNT
 γ) Adquirunt nobis etiam per eos quos in potestate manu mancipione habemus. PER QVAS PERSONAS NOBIS ADQUIRITVR
 B) QUIBUS MODIS PER VNIVERSITATEM RES NOBIS ADQUIRANTVR*
 a) De hereditatibus
 a) quae nobis ex testamento obueniunt

Cod. Ver. pagg.	GAII INST. II. §§.	IVST. INST. II. tit. et §§.	VLP. LIB. S. REGG. tit. et §§.
59	19...21		19,7
[60]61	22...27		19,3...6 19,9.10
62.63	28...37		19,11...15
64	38.39	6	19,8
	40...42		
65	43.44	- pr.	
66	45...51	- 1...11	
67.68	52...61	- 12.13 - 14	19,16.17
	65	7	
70	66...69		
71	70...72		
72	73...78		
73	79		
69	62...64	8 pr.1	
74	80...85	- 2	19,18...21
75.76.77	86...96	9.pr...5 - 6	
	97.98		
	99		
	100		

NET.

Cod. Ver. pagg.	GAII INST. II. §§.	IVST. INST. II. tit. et §§.	VLP. LIB. S. REGG. tit. et §§.
55	1	1.pr.	
	2	- pr...9	***
	(3.9.)		
	3...7		
	8		
56	9		
	10.11		
ORALIBVS	12...14	2	
		3	
[57.]			
		4	
		5	
		- 6	
- 5	15...18		19,1 19,2
	(22.)		

	Cod. Ver. pagg.	GAII INST. II. §§.	IYST. INST. II. tit. et §§.	VLP. LIB. S. REGG. tit. et §§.
9) [Testamenta:				
a) quibus modis et a quibus condantur:				
1) ordinaria:] DE TESTAMENTIS ORDINANDIS			10	20
a) Genera testamentorum tria	- 78	101...3	- 1	20,2
b) Ordinatio testamenti per aes et libram	- 79.80	104...8		20,3...9
c) Recentiores testamentorum formae			- 2...11	
2) DE TESTAMENTIS MILITVM. DE MILITARI TESTAMENTO	- [81]	109...11	11	23,10
3) Qui testamenta facere non possint. QVIBVS NON EST PERMISSVM TESTAMENTA FACERE	- [-] 82	112...14	12	20,10...16
b) Heredis institutio				
1) sollemnis	- 83	115...17		21
2) Qui in uniuersum ius feminae quae sine tutoris auctoritate testamentum fecerit, succedant	- 84	118...22		
3) DE liberis HEREDIBVS INSTITVENDIS* uel exheredandis. DE EXHEREDATIONE LIBERORVM	- 85...89	123...37	13 (cf. 18)	22,11...23
c) Testamentorum infirmitas QVIBVS MODIS TESTAMENTA INFIRMANTVR			17	23,1...6
1) quibus ex causis fiat	- 90,91	138...46	- ...5	
2) quid efficiat: Secundum tabulas bonorum possessio	- 92.93	147...51	- 6	
3) DE INOFFICIOSO TESTAMENTO			18	
8) De heredibus ex testamento.				
a) Heredes primi gradus: quibus quisque modis in uniuersum ius defuncti succedat. DE HEREDVM QUALITATE ET DIFFERENTIA*		152	19.pr.	
1) Necessarius heres eiusque iura	- 94	153...55	- 1	{ 22,24
2) Sui et necessarii heredes, ius abstinendi	- 95	156...60	- 2	
3) Extranei heredes, ius deliberandi et cretio. Beneficium inventarii, pro herede gestio, nuda voluntatis declaratio	- ...98	161...73		22,25...32
b) DE SVBSTITVTIONIBVS*:			- 3...7	
1) uulgari. DE VVLGARI SVBSTITVTIONE	- 99	174...78	15	22,33.34
2) pupillari. DE PVPELLARI SVBSTITVTIONE	- 100.101	179...84	16	23,7...9
c) De seruis heredibus instituendis. DE HEREDIBVS INSTITVENDIS	- 102	185...90	14	22,1...13
[Appendix:] De legatis et fidei commissis. DE LEGATIS	- 103	191	20.pr.	24,25
9) Legata: Legati definitio		(cf. 268.269)	- 1	24,1
a) Quattuor genera		192	- 2	24,2
1) Per undicationem	- 104.105	193...200		24,3
2) Per damnationem	- 106.107	201...8		24,4
3) Sinendi modi	- 108.109	209...15		24,5
4) Per praeceptionem	- 110-111.112	216...23		24,6
in unum conflata et fidei commissis exaequata			- ...24	24,7...11
b) De modo legatorum: LL. Furia, Voconia, Falcidia. AD LEGEM FALCIDIAM. DE LEGE FALCIDIA	- 112.113	224...28	22	24,32.33
c) De inutiliter relictis legatis				24,15...28
1) propter formam legati scripti	- 114	229...34	20.34.35	24,15.16
2) De poenae causa relictis legatis	-	235...37	- 36	24,17
3) De legatis incertis personis relictis	- 115.116	238...43	- 25...31	24,18
4) De legatis ei qui in potestate heredis aut ab eo qui in legatarii potestate sit relictis	- 117	244.45	- 32.33	24,23.24
DE ADEPTIONE ET TRANSLATIONE LEGATORVM			21	24,29
8) Fidei commissa:		246		25
a) De hereditatibus fidei commissariis. DE FIDEI COMMISSARIIS HEREDITATIBVS	- ...121	247...59	23	25,14...16.2
b) De singulis rebus ac libertatibus per fidei commissum relictis. DE SINGVLIS REBVS PER FIDEI COMMISSVM RELICTIS	- 122	260...67	(24,3)	(2,7...12) et 24.pr...2 [25,8